



SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
RUA DOS IMIGRANTES, Nº 356, CENTRO, NOVA TRENTO, SC
CNPJ: 95.785.267/0001-48 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENT0
Fone: (48) 3267-0380 - e-mail: samae@novatrento.sc.gov.br

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD

1. SETOR REQUISITANTE:

Setor de Administrativo

2. RESPONSÁVEL PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA:

Nome completo: Emiliana S.D. Zanandrea

E-mail: contabilidade@samaenovatrento.com.br

3. OBJETO:

Contratação de empresa especializada na confecção de Uniformes para o quadro de servidores do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE/, Nos Termos Do Anexo I – Termo De Referência.

4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO:

A aquisição de uniformes justifica-se para reposição dos mesmos devido ao desgaste de intenso uso, além da identificação, o uso de uniformes transmite uma imagem de organização e padronização da uniformização do quadro de servidores.

As especificações técnicas são necessárias e imprescindíveis para a obtenção de vestuário de boa qualidade e durabilidade, compatíveis com sua finalidade, tendo em vista a necessidade de roupas adequadas para determinados tipos de trabalho.

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS:

a) Período de realização da Pesquisa:

Iniciado em Maio de 2024

b) Metodologia Aplicada:

O valor de referência foi aferido por meio de

(x) Média

() Mediana

() Menor Preço

() Outra: _____(justificar o método adotado)

c) Fontes de Pesquisa:

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o Decreto estabelece critérios para formação do valor das contratações públicas pela Lei Federal nº 14.133/2021, no âmbito do SAMAE de Nova Trento/SC:

() I. Portal Nacional de Contratações Públicas

(https://pncp.gov.br/app/editaisq=&&status=recebendo_proposta&pagina=1)

- () II. **Painel de Preços** (<http://paineldeprescos.planejamento.gov.br>);
- (x) III. **Contratações similares de outros entes públicos**, em execução ou concluídos nos **180 dias** anteriores à data da pesquisa de preços. *Ex. Termos de Homologações, Contratos;*
- (x) IV. **Pesquisa** publicada em mídia especializada, **sítios eletrônicos** especializados ou de domínio amplo, *desde que contenha a data e hora de acesso;*
- (x) V. **Pesquisa com os fornecedores (orçamentos)**, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de **6 meses**.
- () VI. **Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas**, desde que a data das notas fiscais esteja no período de até 1 ano anterior à data de divulgação do edital.

d) Análise da Pesquisa:

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias (caso algum resultado de pesquisa seja desconsiderado, deve ser descrito o critério ou metodologia que motivou), tendo sido priorizado o inciso III, IV e V como fonte de consulta (se for o caso ou excluir a observação), chegou-se ao:

1.1.ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	PROPOSTAS APRESENTADAS – Valor Unitario				
				Uniroan	Confectex	Site Eletronico	Prefeitura de Timbo	SAMA E - Cispar
01	Calça masculina na cor azul marinho , confeccionada em Brim pesado, 100% algodão tecido profissional de primeira qualidade, cós em elástico, presilhas e bolso na frente. (Obs: logotipo do SAMA E no bolso). Sendo: 06 tnho P; 06 tnho M; 15 tnho G; 10 tnho GG e 08 tnho XGG;	Peças	35	57,00 Valor Total 1.995,00	79,90 Valor Total 2.796,50			73,96 Valor Total 2.588,60
	 <i>Imagem ilustrativa</i>							

02	Camiseta masculina, na cor azul marinho, confeccionada tecido malha de primeira qualidade, .(Obs: logotipo do SAMA E na frente). Sendo: 10 tnho P; 25 tnho M; 35 tnho G; 15 tnho GG e 10 tnho XGG;  <i>Imagem ilustrativa</i>	Peças	85	33,00 Valor Total 2.805,00	31,90 Valor Total 2.711,50		26,50 Valor Total 2.252,50	36,45 Valor Total 3102,50
03	Camiseta Feminina, na cor azul marinho, confeccionada tecido malha de primeira qualidade, .(Obs: logotipo do SAMA E na frente). Sendo: 05 tnho P; 05 tnho G;  <i>Imagem ilustrativa</i>	Peças	6	33,00 Valor Total 198,00	31,90 Valor Total 191,40			36,45 Valor Total 218,70

04	Bermuda masculina na cor azul marinho, confeccionada em Brim pesado, 100% algodão tecido profissional de primeira qualidade, cós em elástico, presilhas e bolso na frente. (Obs: logotipo do SMAE no bolso). Sendo: 10 tnho P; 20 tnho M; 20 tnho G; 15 tnho GG e 10 tnho XGG;  <i>Imagem ilustrativa</i>	Peças	65	51,00 Valor Total 3.315,00	51,90 Valor Total 3.373,50	56,90 https://lojazeusdobrasil.com.br/produtos/detalhes/bermuda-brim-pesado-azul-royal-3/ Valor Total 3.698,50		
05	Jaqueta Nylon masculina, com faixa refletora na altura do peito (frente e costas) e mangas na vertical, tecido de qualidade, na cor azul marinho, com abertura frontal em toda extensão fechada em zíper, com o logotipo do SMAE bordado na parte superior esquerda. Sendo: 06 tnho M; 08 tnho G; 04 tnho GG e 02 tnho XGG  <i>Imagem ilustrativa</i>	Peças	20	255,00 Valor Total 5.100,00	159,00 Valor Total 3.180,00	150,00 https://www.magazineluiza.com.br/jaqueta-com-refletivo-2-bolsos-laterais-forrada-com-manta-grossa-gramatura-80-uniforme-operacional-sinalizacao-porto-cais-eb-confeccao/p/dak2c8gcgh/md/jqta/ Valor Total 3.000,00	168,50 Valor Total 3.370,00	

06	Camisa Social masculina, manga curta, em tecido algodão misto tipo <i>passa - fácil</i>, na cor azul marinho, com abertura frontal em toda extensão fechada por 06 botões, gola esporte, com o logotipo do SAMA E bordado na parte superior esquerda. Aviamento de primeira qualidade, Sendo: 02 tnho G; 02 tanho XGG.  <i>Imagem ilustrativa</i>	Peças	04	130,00	89,90	100,21
				Valor Total 520,00	Valor Total 359,60	Valor Total 400,84

(*) *Materiais; serviços; obras; serviços de engenharia.*

Obs. Deve-se justificar caso tenha sido utilizado menos de 3 (três) pesquisas de preços.

5. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA:

Médio

6. PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO:

A partir de Junho de 2024

7. LOCAL E HORÁRIO DA ENTREGA/EXECUÇÃO:

Samae de Nova Trento/SC, rua dos Imigrantes, nº 356, Centro, conforme as Autorizações/Solicitações de Fornecimento. A entrega deve ocorrer de acordo com o agendamento realizado pela autarquia.

8. VINCULADO OU DEPENDENTE DA CONTRATAÇÃO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA:

() Sim - *Informar DFD*

(x) Não

9. UNIDADE E SERVIDOR RESPONSÁVEL PARA ESCLARECIMENTOS:

Serviço Autonomo Municipal de Agua e Esgoto -SAMA E, Rua dos Imigrantes, 356, centro CEP: 88270-000, servidora Emiliana S. D. Zanandrea, Aux. De Adminsitração.



SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
RUA DOS IMIGRANTES, Nº 356, CENTRO, NOVA TRENTO, SC
CNPJ: 95.785.267/0001-48 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO
Fone: (48) 3267-0380 - e-mail: samae@novatrento.sc.gov.br

10. INDICAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO OU SERVIDOR QUE FARÁ A LIQUIDAÇÃO DA DESPESA:

Emiliana S. D. Zanandrea, Aux. Administração. Setor de Administrativo

OUTROS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:

Não há.

11. ANEXOS:

A documentação comprobatória contendo a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Em conformidade a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação edemais providências cabíveis.

SAMAE de Nova Trento /SC, 27 de Maio de 2024.

Emiliana S. D. Zanandrea

Aux. de Administração